Egredimini & vi-
dete filiæ Sion re-
gē Salomonem
in diademate quo
coronauit illum
mater sua in die
desponsationis illius,
et in die letitiae
cordis eius.

purpureum, regium nimirū indumentum
corporis, quo se induit propter amorem fiz
liarum Ierusalem. Egredimini igitur &
videte filiæ Sion regem Salomonem in
diademate, quo coronauit illum mater
sua in die desponsationis illius, & in die
letitiae cordis eius. Antea erat dominus
hominum, nunc autem rex est hominum.
Rex enim nō nisi in cognato genere regnū
habere potest: neque enim pastor ouium
aut boum, rex eorū probè dicitur. Factus
igitur est homo, vt rex hominū esset, dia-
temaque illud à matre natura humana
suscepit in die, quo nuptiarum solennia in

deter regem Salomonem: Ex hoc loco intelligas ferculū illud, lectum gestatoriū sive
tamen voluisse Hieronymum qui haud dubiè huius libri interpres est, lectionam vertere,
quum lectione eum qui gestatur nisi plagulis deieictis occultare soleat. Hic autem Salomō
quasi in pōpa ad ostentationē defertur, iubenturq; filiæ Sion ad eū contēplandū exire,
quod propriè sit in ferculis triūphalibus, adeò vt ista res proximè accedere videatur ad
triūphalē currū: Vide Salomonē in diademate quo coronauit illū mater sua in die desponsationis
illius, & in die letitiae cordis eius. Animaduertendū pluris fieri à Salomone corona quam

accepit

lectū Salomō
ex lignis liba-
ni: Columnæ
eius argenteæ
erant, acclina-
toriū eius au-
reum, dorsum
eius gēmatū,
stratū. In qui-
bus verbis mi-
hi sequēti grē-
ca, vox purpu-
reū deesse vi-
detur, vt sic le-
gas: Dorſū ei^o
purpureū, stra-
tu vero gēma-
tū. græcē enim
est iv Jōs kū t̄s
λιθός γατορ
αγάτην & πέ-
δυτα δέρωμ
ιπροσαλήμ
interiora lecti
gēmatis con-
strata, charita-
te scilicet filia-
rū Hierusalē,
hoc est quod
Latinus habet
media ei^o chari-
tate constra-
uit, quod in
stragulo sive
in peristroma-
te gemmato
amorē suū er-
ga filias Hieru-
salē depīixerat.

Egredimini fi-
lia Sion, & vi-

acceptit in die nuptiarum, quem vocat diem lætitia cordis sui, quām coronam regni, tūc enim ad se videndum procurri non iusit, nunc se spectari cupit, ut intelligas quantam lætitiam acceperit ex nuptijs humani generis. Et significanter addit: quo coronauit cum sua mater: Quia post mortem patris Davidis ius & authoritas nuptiarum in maritando filio ad Bethsabeam matrem Iudaicis legibus reciderat. Diuus Cyprianus in symboli expositione, vult hæc verba patris esse euocantis filias Hierusalem ut viderent spineam coronam, quæ filium suum mater synagoga coronauerat.

IN CAPVT QVARTVM.

Quām pulchra es
amica mea, quām
pulchra es?

Non iam mihi (ut
in carnalibus nu-
ptijs fieri solet) di-
splicent ea quæ ante
nuptias placuerunt, nec in te maculas vñ-
las in maiori familiaritate deprehendo,
quas antea ignorātia occultabat: sed dico
geminata laudatione ob interiorem exte-
rioremque pulchritudinem tuam. Quām
pulchra es amica mea, quām pulchra es,
in qua & foris probitas appetet, et intus
virtus & sanctitas deprehenditur, nec
vitia vñlla hypocriseos fuso dissimulātur,

Oculi tui co-
lumbarū absq; eo quod intrinsecus latet.
ueribus & osib; scates.

Græcē οὐ περι-
μοί οὐ τερπι-
στέραις int̄o-
rūς οἰωνής lumbarū absq; eo
οἰωνής οὐ.
Oculi tui co-
lumbæ præter latet.

Ambr. vertit:
Extra tacitur-
nitatem tuam,
in qui-

in quib; is mi-
hi sensus vide-
tur, præter ea
qua latet, nec
exprimi pos-
sunt: quod ex-

cellētia earum
rerū eloquēdi
rationē vicat,
ac ppter ea in
silētio habeā-
tur. Sæcetes Pag-

tinus autē ad
istum modū:
Oculi tui co-
lumbarum in-
tra cincinnos,
vt cirrhi capil-
lorum oculos
superne inte-
gant, & decore
addant.

Oculi tui oculi co-
lumbarum sunt: re-
cti enim sunt, non
strabi liuore, non
luscioſi errore, non
quit, ac

*quit, ac propterea in silētio habendū est:
libet igitur omīssis animi dotibus, quæ
ineffabiles sunt, landes totius tui corpo-
ris depingere, & per omnia tua membra
encomijs decurrere. Capilli tui sicut gre-
ges caprarum qui ascendunt de monte
Galaad. Non solū in te est pulchritudo
quā ames, sed & maiestas quā venereris.*

*Capilli tui si-
cūt greges ca-
prarū quæ ascē-
dunt de móte
Galaad. In pi-
lorum genere
nihil tenerius
pilis capraru-
nam lanæ in-
ter pilos recen-
seri nō debet,
quamobrē de-
pilis ad capil-
los cōparatio-
ex vicino du-
cta videtur.*

*Capilli tui sicut
greges caprarum, qui
ascendūt de monte
Galaad: caput tuū
simile cacumini Ga-
laad montis fēlicis Arabiæ aromatibus
redolentis, ex qua descendūt & ascendūt
multi greges capraru, quæ cincinnos ca-
pitis tui flexumq; comarum tuarum cor-
porū torositate & interuallis suis repræ-
sentant. Inter has comas etiam capillos
Sampsonis sp̄iritus sancti fortitudine
robustos, & Nazarenorum crines,
super quos non ascendit nouacula, & ca-
pillos Magdalene reperias, quibus pe-
des dominici exterguntur.*

*Dentes tui si-
cūt greges ton-
sarū. Non ad-
ditur ouiu, ne
in Græcis qui-
dē: Pagninus
autē clarē ver-
tit, greges ouiu
tonsarū,*

*tonsarum, quæ
ascenderūt de
lauacro, oēs
gemellis fēti-
bus, & sterilis
nō est iter eas,
Ex lauacro cā-
dorē, ex gemel-
lis fētibus
æ qualitatē dē-
tium colligas,
Gemelli enī si-
miles dicūtur.
Horatius: In
hoc multū dīs-
similes, ad cæ-
tera penē ge-
melli, lā quod
dicit, & sterilis
non est inter
eas, indicat in
dentibus nihil
esse exāsum
aut scabritie
infecatum. Hy-
perbole nimia
videtur esse in
ista compara-
tione, tum nu-
mero, tū ma-
gnitudine re-
rū. Sed sciendū
heroicis
téporibus non
bella & arguta,
sed fortia &
magna placu-
isse. Salomon
autē sub spe-
cie dilectæ suę
totā Iudæā cū
dotib⁹ suis ce-
lebrare vide-
tur, & sub illo
inuo-*

F ij steriliſ

inuolucro my-
sterium syna-
goge & Eccle-
sia, vt iā an-
teā diximus.

August. in nar-
ratione psalmi
tertii: Dentes
tui sicut grec
detonsari as-
cendentū de
lauacro, quæ
oēs geminos
pariunt, & ste-
rilis non est
illis.

Sicut vitta
coccinea labia
tua. Græcè τὸ
στριῶν τὸ
κόκκινον χιλία
οὐον, funicu-
lus coccineus
labia tua. Ami-
brosius, Sicut

resticula coc-
cinea labiatua.
Sensus id est.
Vitta q̄si vieta
dicta est: unde
& vitilia ī vir-

gultis quæ ad
vinciēdū sunt
apta. Est autē
vitta funicul'
ad ictū, vt auibus carniuoris, sed vt
ille p̄priè quo

omnes gemellis
fœtibus, & sterilis
non est inter eas.
sterilis non est inter
eas. Ut decus capil-
lorum non explet
nisi agmina capra-
rum, ita dentium venustati non satisfa-
ciunt nisi greges ouium tonsarum à laua-
cro redeuntium. Candidiores sunt lacte,
& gregibus ouium lotarum, quarum can-
dor naturalis, lauacris aquarum adiu-
uatur. Natura dentes tui candidissimi
sunt, neque vel per negligentiam scabri,
aut rubiginosi: continuū sunt perpetua
comādicatione sacrarū literarū: nō sunt
exerti vt apri, q̄bus percutiāt proximū:
non ferrati vt canibus, quibus per obtre-
ctionem mordeant: non fistulosi, vt ser-
pētibus, vt inde venenum diffundant, sed
continui. & perpetui parēsque inter se &
gemelli magnitudine: nec sterilis est inter
eos, qui vt exæsus concauīsque vim com-
manducandi mannæ non habeat.

Sicut vitta coccine-
a labia tua, &
eloquium tuum
dulce.

stria subruas: non in rōstrum acuuntur
vitta funicul' ad ictū, vt auibus carniuoris, sed vt
ille p̄priè quo
insula, tæ sacerdotalis capitis insigne, in torulos
rotundos

insula, quā nūc
vulgō stolāvo
cant, vel in ca-
pite victimæ,
vel sacerdotis
religatur, Vir-
giliius, vittasq̄
Deū quas ho-
stia gessi. Isti-
usmodi vittis
etīa matronæ
& nouæ nuptiæ
redimiri solēt,
adeò vt nec
ista cōparatio
ē lōginquo pe-
tatur, quū or-
namētū capi-
tis cū labiis in
similitudinē
mittatur, no-
stris tēporibus
hoc insignē
maximē pēdet
à cardinalitīs
galeric & sigil-
lis pōtisicūm.
Noſtri inter-
pretes hīc ferē
oēs alludūt ad
coccineū fu-
niculū, quem
ſuspēdit Raab
meretrix de fe-
nestris in ex-
pugnatione
Hercoguntis.

Sicut vitta coccinea
labia tua. Siquidem
labia tua nō in ri-
ctum repātuntur,

vt ſuibus, vt terre-
stria ſubruas: non in rōstrum acuuntur
vitta funicul' ad ictū, vt auibus carniuoris, sed vt
ille p̄priè quo
insula, tæ sacerdotalis capitis insigne, in torulos
rotundos

rotundos abeunt,occo ardentes. Nihil enim aliud loqueris, nisi quo vel proximum ædifices, vel Deo psallas, & utrumq; à te fit ardenterissimo amoris affectu: non Deum ita honoras, vt cor tuum longè sit: nec aliter doces, quam viuis: nec in aliud viuis, quam ut profis: non ut turpis lucri cupida, linguam venale prostituis. Dulce igitur eloquii tuum, quod ex corde procedit, verbumque bonum eructat, non in anem aërem plectro linguae tantummodo articulatum, sed mentis intimæ & pectoris sententiā promit. Purpura autē istius coccineæ flagratiæ, nō duntaxat in labris tuis residet, sed & genas tuas colorat.

Sicut fragmen mali punici, ita genæ tuæ. Sicut fragmē ma-

Significanter dictū fragmē, non integrum malū punicū, ne nimū genē extumescant: intelligit autē hemispherulā Græcē est ἡ πυρπόν, hoc est cortex malipunici, quod aliquādo malis coriū dicitur. In latinis est pulcherrima allusio à malis arborū, ad maxillarū: genas dicit.

Sicut fragmen mali punici, ita genæ tuæ tuę absq; eo quod intrinsecus latet. Sicut fragmē mali punici, ita genæ tuæ non aliter quam di-

midiatus cortex mali punici dulcissimo rubore purpurascētis, & alijs rebus facile hunc colorem affricantis, qui paucum latim in dimidiatum quasi globum rotundatur, ita male tuæ molliter insurgunt, quæ & ipsæ pudore castitatis rurban, & alijs exemplo suo castitatem infundūt. Absq; eo quod intrinsecus latet, vt non dicam inenarrabilem fidem tuēdi

tas enim hinc thori in animi receſſibus latentem, nō in

F iij Superficie

Superficie cutis sese ostentantem.

Mille clypei
pendet ex ea.
Prisci clypeos
e turribus ve-
luti anathe-
mata suspede-
bant in monu-
metu sue forti-
tudinis, quod
& olim & nuc-
quoq in trire-
mibus faciunt.

Probè igitur
columba suæ,
hoc est amica
torquatu col-
lum hinc indè
depedulis bacis
cis margarita-
rū turri cōpa-
rat redimitæ
clypeis rotun-
dis, hinc indè
in orbē depen-
dentibus.

Sicut turris Dauid
collum tuum, quæ
ædificata est cum
propugnaculis,
mille clypei pen-
dent ex ea, omnis
armatura fortiū.

*fas montium in comparationem deducta
est, & in capillis numerositas gregum ca-
rum prarum, in dentibus item candor ouium
lotarum, ita in collo tuo monilibus or-
nato, vnde scutula aliaque ornameta cir-
cunquaque dependent, multum similitu-
dinis cum turri Dauidica appetet, quæ
monte Sion subiectaque sibi Hierusalem
propugnaculis tuetur, mille hinc indè
clypeis fortissimorum in Israhel quasi mo-
nilibus torquata, qui anathemata insig-
niaque suæ fortitudinis indè suspende-
runt, quippe cum circum collum tuum
& ex collo tuo tot martyrum fortissimo-
rum clypei dependeant, qui ceruices ani-
másque suas sponte pro Christo obtule-
runt ad periculum.*

Duo hubera tua
sicut duo hinnuli
capreæ gemelli,

Sicut turris Dauid
collum tuum, quæ
ædificata est cū pro-
pugnaculis, mille cly-
pei pendet ex ea, om-
nis armatura for-
tiū: *Vt in capite tuo
describendo maius*

Duo hubera
sicut duo ge-
melli capreæ q
pascuntur inli-
liis. Per hinnu-
los etatē iue-
nilē, p. gemel-
los æqualitatē
māmarū, per
lilia corporis
circuicti can-
dore indicat.

qui pas-

qui pascuntur in liliis, donec aspiret
 dies & inclinetur vmbra. Quemadmodum
 capilli capitum tui adaequant greges ca-
 prarum, & in detibus tuis ouini lotarum can-
 dor & numerositas appetit, ita in vberi-
 bus tuis paritas magnitudinis & aequali-
 tas etatis sese ostendunt. Sicuti enim duo
 hinnuli capreæ gemelli pares sunt forma,
 & aetate conueniunt, sed tamē fieri nequit,
 quin alter eorum prius sit genitus, alter
 posterius, ita duo vbera tua utriusque te-
 stameti, quanq; alterum quidē prius, alterum
 posterius editum sit, nihilo minus tamen

Vadā ad monū ad æternā Dei volūtatem attinet,
 tem myrrhæ & gemella sunt, et vnius coceptionis, quibus
 ad collē thu-
 ris. Sæpius vti omnes animæ ad pietatē nutriuntur, &
 dixi scena mu-
 tatur, & actio-
 nū locus alibi adoleſcūt paulatim in viros perfectos. Et
 atque alibi sta-
 tuitur: nū enī dulcissimos odores & candidissimos co-
 puella in liba-
 no consistit, &
 que prius in vr vberibus tuis utriusq; testameti pascuntur
 be versabatur:
 quod autē pu-
 ella in libano omnes dociles Dei, usque ad exortū solis
 fit, indicat se-
 quentia verba iustitiae, & venientis regni Dei lucē, quū
 inclinabuntur & fugient vmbrae.
 quū dicit: V. e. Vadā ad monū
 ni de libano Vadam ad montem
 spōla mea, ve- tē myrrhæ & ad myrrhæ, & ad col-
 ni coronabe- lem thuris: Ibo ad
 rit. collem thuris. odoratifs:

odoratissimos motes aromatibus myrrha
 & thure fruticantes, nihil in cœlestibus
 altius diuinitate, nihil in terris diu-
 nius humanitate, utrumque in te amica
 mea in unum coniungam, ut in eadem
 persona sit, & quod thure ut numen

Veni de liba-
 no, &c. Promit-
 tit autem illi si-
 milē coronā,
 qualem ipse à
 matre acceper-
 rat in die de-
 sponsationis
 sua, nimirum
 nuptialē: vide,
 tur enim ea ex
 patria sua ad se
 reuocare, pa-
 triamq; illius
 ex cōparatio-
 ne suæ regia
 vituperare, vt
 simile esse vi-
 deatur cū illo
 Davidico: Au-
 di filia & vide,
 inclina aurem
 tuā, & obliuie-
 scere domum
 patris tui, &
 cōcupiscet rex
 decorē tuum.
 Sed Agathius
 veritus, Veni
 mecum de liba-
 no. Pagninus
 sine verbo,
 mecum de liba-
 no, vt intelli-
 gas sponsum
 qui dixerat, va-
 dam

Tota pulchra es
 amica mea, et ma-
 cula non est in te.
 Veni igitur de Li-
 bano sponsa mea,
 veni de Libano,
 veni coronaberis
 de capite Amana,

cula non est in te. Veni igitur de Libano
 spōsa mea, veni de Libano. Noli habitare
 apud excelsa idolorum, relinque montes
 lucosque superstitionū. Non est tibi con-
 ueniens habitatio inter ignauas pecudes,
 non condignum habitaculum inter feras
 belluas. Veni igitur de cacumine Amani
 immanitate belluarum infesti.

dam ad mon-
 tem myrrhæ,
 & ad collem
 thuris, ipsum
 eō ascendisse
 vt puerilē indē
 fecū deduce-
 ret. De capite
 Amana: sunt
 vetuli libri
 qui de capite
 Amani legunt,
 idq; latina in-
 flexione. Est
 autem mōs Ci-
 licia, qui ad
 Euphraten &
 Meletinā vsq;
 progeditur.
 Graci dīcō
 & πόλις λιθάνου
 γύμφη, διύρο
 ἀπόλιτος λιθάνου,
 ιλέων, καὶ
 αιελίουσκ ἀπό
 ἀρχῆς τις εώς
 ἀπό μεθολεύε
 σανιδίης καὶ
 αἴρματος. Huc
 age è libano
 nympha, huc
 age è libano,
 ibis & trāfibis
 à principio fi-
 dei à capite Sa-
 nir & Hermo.
 grec' propprio
 nomine Ety-
 mon mōtis po-
 suit: ita enim
 Hebreis Ama-
 nus interpre-
 tatur. Graci
 autem Etymon
 deducunt au-